日本福祉リハビリテーション学院同窓会 H24年度 第３回 役員会 議事録

日 時：平成２５年１月１１日（金）１９：００～    場 所：かでる２・７  910会議室

出席者：新開谷(PT１期)、藤澤(PT3期)、坂口(PT４期)、木原(PT5期)、中添(PT6期)、堀越(OT1期)、南部(OT2期)、

小山(OT3期) 、高橋(ST1期)          以上 9名

【議題】

１． 今年度活動報告（学術局より）

① ＯＴ学術

今年度の研修会は終了。分野を様々にして開催したが、OTの関わる分野は多岐に渡るためか集客は難航。参加者は

ほとんど役員であった。今後も検討しながら運営していく。

② ＰＴ学術

H24.10.20 実施の症例検討会では先輩方の参加が多くあり、活発な意見をもらえた。その反面学生の参加もあり人

数がかなり多く、アットホームな雰囲気ではなくなったため、発表者が発表しやすい雰囲気づくりに取り組む必要が

ある。

2/9(土)14:00～かでる 27 にて研修会開催予定。懇親会も行う。残席はまだまだあるのでメール配信も行う。また、

PT士会にもホームページへの掲載と施設間メールを配信依頼予定。(坂口より依頼)申込期限は 2/1までとなっている

ので、「定員になり次第終了」に変更する。学生へも掲示で案内を行う。(木原にて掲示)

③ ＳＴ学術

予定通り本年度の活動終了。11 月の症例検討会は、発表者加藤(3 期)、 ST 学科教員 5 名、ST 卒業生 5 名、ST 学

生 6名の合計 16名で行われた。

２．来年度活動予定 （学術局より）

① ＯＴ学術

症例検討会 2回、研修会 1回を予定。症例検討会と研修会を組み合わせるなど、良い方法を模索していく。

② ＰＴ学術

今年度まで発表者を探すのがとても大変だった。来年度は同日に同会場内の各部屋で分野ごとの症例検討会を行

い、その前か後で研修会を行う案で進めている。日程は土曜日半日出勤の方の参加を考え、土曜日の祝日という

案が出た。H25年度は 11/23(土・祝)のみだった。役員会で検討し、この日程で進めることになる。

③ ＳＴ学術

症例検討会（６月予定）；H24年度は発表者 1名で行ったが、H25年度は数を増やす試みを行う予定。

研修会（９～１０月予定、内容：座位シーティングと嚥下）；講師決定済。４月から日程調整予定

３．広報局より報告

各クラスメール配信登録ありがとうございます。50％以下のクラスは引き続きよろしくお願いします。メールはブロッ

クされることもあるので、携帯、パソコンまたは両方でもいいので届くように登録してほしい。また、Facebookなどの

SNSを使った配信も考えていく。

４．役員会・各会議の開催時期について、会計報告時期について

会計より、決算・予算報告は作業の都合もあり、5、6月頃に役員会を開いてほしい。⇒あまり遅いのも良くないので 5

月開催で決定。4月初旬には各局で予算を挙げてもらう。

５．その他

・坂口(事務局長)来年度業務が忙しく、サポートに回りたい旨報告：役員会の了承が得られた。

次年度代理－池田(OT1)木原(PT5)

・20周年記念パーティー開催時期については未定：学院の方向性が決まった後、動く。

・来年度より次期役員を早めに決定し、役員会に参加してもらい引き継ぎをしていくことに決定。

・3/8(金) 会長が学院卒業式に参列予定。

・〈小山さんより〉同窓会の利用法について研修会がメインで動いているが、同窓生同士のネットワークづくりにも活用

してもらえるような役割を検討していってはどうか？

 徐々に卒業生が管理職になっているが、マネージメント研修のようなものがあるとよいのでは？

・〈藤澤さんより〉開業を研修会のテーマにするのはどうか？

  これらの意見についてはまた検討することになる。

・次回会議について：3/13(水) 次年度研修会内容について報告を行う。

以上、文責木原